
 

 

UFFICIO TECNICO 
Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 
Ambiente – Patrimonio 

Piazza Corte Spagnola, 3 
46010 - MONTANARA (MN) - 

Tel.0376-358103 
Telefax. 0376-358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 
C.F. 80001910209 

P. I.V.A. 00427640206 

273/UT/2013/TG  
CIG [ZC3079DC2B]                                                                                COPIA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
SERVIZI LL.PP. – ECOLOGIA ed AMBIENTE – PATRIMONIO 

N° 832 DEL 09 dicembre 2013 
 
Oggetto: Intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza contributiva 

dell’esecutore e del subappaltatore di cui all’Art. 4 del D.P.R. n°207 del 5/10/2010 per la 
ditta Impresa Edile Gelati Remo di Gelati Luca & C. s.a.s.. 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

 Con determina del settore patrimonio n°850 del 07/12/2012 ad oggetto “Assunzione impegno di spesa 
ed approvazione del preventivo dell’Impresa GELATI REMO di Gelati Luca & C s.a.s. di Buscoldo (MN), 
per la manutenzione ordinaria copertura della mensa del Polo Scolastico di Buscoldo” veniva impegna la 
somma di € 9.000,00 + I.V.A. al 21% per complessivi € 10.890,00 compresi oneri di sicurezza per la 
sistemazione della copertura della mensa del Polo Scolastico di Buscoldo, in quanto si era ammalorata 
in alcuni punti la guaina impermeabilizzata e con le condizioni meteo avverse del periodo si erano 
verificate alcuni infiltrazioni d’acqua che avevano bagnato il controsoffitto; 

 I lavori si sono svolti regolarmente e compiuti in tempo utile pertanto la ditta inviava la fattura repertoriata 
al n°1445 di questa Amministrazione ed avente progressivo n°52/2013 del 26/08/2013 per l’operatore 
economico; 

 Secondo quanto disposto da norma questo Ente provvedeva alla richiesta della certificazione di 
regolarità contributiva (DURC) con richiesta del 05/10/2013 avente CIP 20131164931537 (Protocollo 
26660854); 

 Il 05/10/2013 perveniva a questa Amministrazione la certificazione di cui sopra riportante che per tutti i 
tre enti deputati al rilascio vi era la regolarità con il versamento dei premi assicurativi e segnatamente 

 INAIL di Mantova: “la ditta non ha versato i premi assicurativi per gli anni 2011/2013 per un 
importo di € 12.575,72”, 

 INPS di Mantova: la ditta “non risulta regolare con il versamento dei contributi al 05/10/2013 per un 
importo di € 42.541,00”, 

 CASSA EDILE – COE Provincia di Mantova: la ditta “Non risulta regolare con il versamento dei 
contributi al 05/10/2013” 

 Con nota protocollo n°27582 del 08/11/2013 perveniva a questa Amministrazione la precisazione in 
merito all’indampienza dell’Operatore Economico nei confronti di Cassa Edile – COE di Provincia di 
Mantova per un importo di € 11.627,14; 

 
Dato atto che: 

 Secondo quanto disposto da norma per poter liquidare le competenze della ditta è necessario che la 
stessa sia in regola con il pagamento dei premi assicurativi funzionali al rilascio di un DURC positivo; 

 Che dagli atti la ditta risulta inadempiente; 
 l’Art. 4 del D.P.R. n°207 del 5/10/2010 ad oggetto “Intervento sostitutivo della stazione appaltante in 

caso di inadempienza contributiva dell’esecutore e del subappaltatore” consente a questa 
amministrazione di procedere con il saldo di quanto dovuto direttamente agli enti previdenziali 
attingendo dalla somma disponibile e liquidabile all’operatore economico; 

 che la somma disponibile e liquidabile da parte di questa Amministrazione non è sufficiente per poter 
saldare l’intero debito che l’Operatore Economico ha nei confronti degli enti previdenziali; 



 

 

 
Vista: 

 la lettera inoltrata agli enti previdenziali ed avente protocollo n°28484 del 19/11/2013 mediante la 
quale questo responsabile proponeva una ripartizione delle somme disponibili basata sul valore del 
debito contratto con ogni singolo ente previdenziale quindi ripartita in baso allo schema di seguito 
allegato: 

ENTE DEBITO % 
LIQUIDAZIONE 

DEBITO IN BASE A 
DISPONIBILITÁ 

% 

Cassa Operai Edili € 11 627,14 17% € 1 897,10 17% 

INAIL € 12 575,72 19% € 2 051,87 19% 

INPS € 42 541,00 64% € 6 941,04 64% 

totale € 66 743,86 100% € 10 890,00 100% 

 Che nella medesima lettera venivano dati 15 giorni di tempo agli enti per esprimersi in merito alla 
ripartizione proposta; 

 
Dato atto che: 

 ad oggi è pervenuta la risposta della CASSA OPERAI – COE della Provincia di Mantova avente 
protocollo n°29071 del 26/11/2013 e riportante la condivisione della ripartizione proposta e gli 
estremi per la liquidazione delle somme spettanti; 

 ad oggi è pervenuta l’approvazione della ripartizione delle somme e gli estremi per la liquidazione 
delle somme spettanti da parte di INPS Mantova con nota e-mail del 26/11/2013; 

 ad oggi è pervenuta l’approvazione della ripartizione delle somme e gli estremi per la liquidazione 
delle somme spettanti da parte di INAIL Mantova con nota e-mail del 05/12/2013; 

 
Visti: 

 Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 L’art. 4 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010); 

 
Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

  il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie: 

 l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 
 l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
 l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
 l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare, per quanto suesposto, ai vari enti previdenziali COE, INPS ed INAIL, quale intervento 

sostitutivo di cui all’Art. 4 del DPR 207/2010 le seguenti somme così ripartite 

ENTE DEBITO % 
LIQUIDAZIONE 

DEBITO IN BASE A 
DISPONIBILITÁ 

% 

Cassa Operai Edili € 11 627,14 17% € 1 897,10 17% 

INAIL € 12 575,72 19% € 2 051,87 19% 

INPS € 42 541,00 64% € 6 941,04 64% 

totale € 66 743,86 100% € 10 890,00 100% 

 



 

 

 
2. Di imputare la spesa di € 10.860,00 nel seguente modo: 

 all’intervento 1040203, Capitolo 4023/01, Oggetto: “Prestazione di servizi”, per € 5.445,00; 
 all’intervento 1040303, Capitolo 4033/01, Oggetto: “Prestazione di servizi”, per € 5.445,00; 

 
3. Di dare comunicazione del presente atto all’Impresa GELATI REMO di Gelati Luca & C s.a.s. di Buscoldo 

(MN); 
 
4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000. 

 
     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Ing. Giovanni Trombani 
 
 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n.267 del 18.08.2000 
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
 
Curtatone, 16 dicembre 2013 
 

                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                      ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                          F.to Rag. Carra Daniela 
     

 

Per copia conforme all’originale 
 

                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                     Ing. Giovanni Trombani 

                                                                                           
 


